
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1406 del 20/06/2024

  1 / 12

Determinazione Dirigenziale

N. 1406 del 20/06/2024

Classifica: 009.06 Anno 2024 (Proposta n° 3105/2024)

Oggetto CONCESSIONE CONTRIBUTI ORDINARI A FAVORE DI 
ASSOCIAZIONI SPORTIVE. PRIMA EROGAZIONE. 

Ufficio Redattore DIREZIONE PROGETTI STRATEGICI - DIRITTO ALLO STUDIO, 
MANIFESTAZIONI SPORTIVE 

Ufficio Responsabile Direzione Progetti Strategici - Diritto Allo Studio, Manifestazioni 
Sportive 

Riferimento PEG 90 
Centro di Costo 90 
Resp. del Proc. ING. CARLO FERRANTE 
Dirigente/Titolare P.O. FERRANTE CARLO 

BARLOR00

Riferimento Contabilità Finanziaria:

IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 2024 20439   700,00

 2024 20439   3.000,00

 2024 20439   1.000,00

 2024 20439   1.000,00

 2024 20439   2.500,00

 2024 20439   1.000,00

 2024 20439   1.500,00

 2024 20439   1.350,00

 2024 20439   1.500,00

 2024 20439   1.000,00



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1406 del 20/06/2024

  2 / 12

 2024 20439   1.000,00

 2024 20439   700,00

 2024 20439   1.000,00

 2024 20439   1.000,00

 2024 20439   1.500,00

 2024 20439   1.700,00

 2024 20439   1.700,00

 2024 20439   2.000,00

 2024 20439   1.500,00

 2024 20439   1.000,00

 2024 20439   1.000,00

ACCERTAMENTO ANNO RISORSA CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 

Il Dirigente
Visti:

- l’art. 33, ultimo comma della Costituzione che recita: “La Repubblica riconosce il valore educativo, sociale e 

di promozione del benessere psicofisico dell'attività sportiva in tutte le sue forme”.

- l’art 118 della Costituzione che afferma “Stato, Regioni, Città metropolitane, Province e Comuni favoriscono 

l’autonoma iniziativa dei cittadini, singoli e associati per lo svolgimento di attività di interesse generale sulla base del 

principio di sussidiarietà”;

- la Legge n. 241/90 ed in particolare, l’art. 12 che stabilisce i principi generali sull’erogazione di 

contributi, sovvenzioni, sussidi e ausili finanziari e per l’attribuzione di qualunque genere a 

persone ed enti pubblici e privati;

- il D. Lgs. n. 267/00 (TUEL), ed in particolare, l’art. 107, che assegna ai Dirigenti la competenza 

in materia di gestione;

- il D. Lgs. n. 117/17 (Codice del Terzo settore);

- il vigente Statuto della Città Metropolitana, approvato con Deliberazione della Conferenza 

Metropolitana n. 1 del 16/12/2014, ed in particolare le disposizioni transitorie nelle quali è 

previsto che la Città metropolitana, nelle more dell’approvazione di propri regolamenti, applica 

quelli della Provincia di Firenze e garantisce i servizi, i livelli occupazionali e le funzioni già 

svolte al 31 dicembre 2014 dalla Provincia medesima;

- il vigente Regolamento Città Metropolitana per la concessione di benefici economici a persone, 

enti pubblici e privati;



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1406 del 20/06/2024

  3 / 12

- il vigente Regolamento Città Metropolitana sull’ordinamento degli uffici e dei servizi ed, in 

particolare, l’art. 2, comma 3, in merito alle funzioni ed agli atti di competenza dirigenziale;

- il vigente Regolamento Città Metropolitana di Contabilità approvato con la Deliberazione del 

Consiglio Metropolitano n. 4 del 15/01/2020;

Considerato che le associazioni sportive svolgono un ruolo fondamentale nella promozione 

dell’attività fisica e del benessere psicofisico dei cittadini, contribuendo altresì alla coesione sociale e alla 

prevenzione del disagio giovanile, offrendo spazi di aggregazione e di interazione positiva;   

Considerato che nell’anno 2024, le Associazioni Sportive di seguito elencate, organizzano 

manifestazioni ed eventi sportivi, presentando domanda di contributo alla Città Metropolitana di 

Firenze contenente la descrizione delle suddette iniziative:

• Panathlon Club Firenze Medicea 488 - “Sportivo dell’anno della CMFI 2024”;

• Fids Federazione Italiana Danza Sportiva - “Campionati Italiani Assoluti FIDS 10-11 febbraio 2024 

presso stazione Leopolda FIRENZE”;

• Associazione Astori ETS - Iniziative prevenzione nello sport in materia cardiovascolare;

• Oltrarno Polisportiva - “Gara podistica Trofeo Oltrarno”;

• Associazione sportiva dilettantistica Unione Sport Firenze City – “Progetto Inclusione calcio 

femminile” ;

• G.S MAIANO - “Gara podistica AILOVERUNNING”;

• F.C.D. Borgo San Lorenzo -  “Torneo Pasqua a Firenze 3a edizione”;

• Figline Bike ASD - “46° giro del Valdarno”;

• Circolo ricreativo culturale autoferrotranvieri CRAL ATAF - Evento calcistico presso centro tecnico 

Coverciano e manifestazione corsi di canoa;

• Federvolley Comitato regionale Toscana - Volley day;

• ASD GRUPPO Podisti Resco 1909 - “48a ediz. Reggelllo Vallombrosa, 11a ediz. Green Run 

VALLOMBROSA TRAIL, 49a ediz. Corsa dell’olio”;

• Giovanni Wannabe APS - Coppa David - calcio a 11 scuole fiorentine;

• ANCRI Firenze - Evento di cultura sportiva;

• ASD Polisportiva TRIPETETOLO - Trittico Regione Toscana 2024 under 23 élite;

• Polisportiva SANCAT ssda RL - “Torneo nazionale minibasket Tommasino Bacciotti – 15 edizione”;

• GS RINASCITA VOLLEY FIRENZE ASD - “Trofeo dell’Amicizia”;

• US Settignanese 1970 -  Torneo internazionale “Nereo Rocco”;

• APSSD il Ritrovo – Progetto “Calcio Inclusivo”;

• PFF Pallacanestro Femminile Firenze ASD – Progetto “Casa PFF” per giovani atlete;



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1406 del 20/06/2024

  4 / 12

• Museo Bartali – Spettacolo teatrale;

• ASD Castelfiorentino - Gara ciclistica categoria giovanissimi GP Banca Cambiano;

Preso atto degli Statuti delle suddette Associazioni;

Ritenuto opportuno sostenere le associazioni sportive che operano sul territorio attraverso la 

concessione di contributi ordinari al fine di garantire la continuità delle loro attività e iniziative;

Ritenuto di impegnare la somma complessiva di euro 28.650,00 sul Cap. 20439 del Bilancio della Città 

Metropolitana di Firenze “Contributi ad Associazioni sportive per eventi e manifestazioni” che 

presenta la necessaria disponibilità finanziaria, come segue:

ASSOCIAZIONE INIZIATIVA

 
IMPORTO CONTRIBUTO

Panathlon Club Firenze 
Medicea 488 - Via Filippo 

Turati 4 50055 Lastra A Signa 

Firenze – cf: 94312290482

Sportivo dell’anno della CMFI 

2024

euro 700,00

Fids Federazione Italiana 
Danza Sportiva - Stadio 

Olimpico Curva Sud 00135 

Roma piva 05761701001 cf 

96321650580

Campionati Italiani Assoluti 

FIDS 10-11 febbraio 2024 

presso stazione Leopolda 

FIRENZE

euro 3.000,00

Associazione Astori ETS Via 

dei servi 49 50122 Firenze cf 

94322070486

Iniziative prevenzione nello 

sport in materia cardiovascolare

euro 1.000,00

Oltrarno POLISPORTIVA  

Via Giannotti 13 50126 Firenze 

PIVA 03714400482

Gara podistica Trofeo Oltrarno euro 1.000,00

Associazione sportiva 
dilettantistica Unione Sport 
Firenze City - via Federico 

Tozzi 8 50133 Firenze cf/piva 

Progetto Inclusione calcio 

femminile

euro 2.500,00



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1406 del 20/06/2024

  5 / 12

07007950483

G.S MAIANO Via cave di 

Maiano 50014 Fiesole piva 

03651090486

Gara podistica 

AILOVERUNNING

euro 1.000,00

F.C.D. Borgo San Lorenzo 

Via Pietro caiani 35 50032 

Borgo San Lorenzo cf/pi: 

06019910485

Torneo Pasqua a Firenze 3a 

edizione

euro 1.500,00

Figline Bike ASD sede legale: 

presso studio legale Antonio 

cerro vicolo Menichino 37 

50163 figline piva 07329710482

46° giro del Valdarno euro 1.350,00

Circolo ricreativo culturale 
autoferrotranvieri CRAL 
ATAF - via A. Pacinotti, 1a 

50131\ firenze cf 80003350487 

pi 01780040489

Evento calcistico presso centro 

tecnico Coverciano e 

manifestazione corsi di canoa 

inclusiva

euro 1.500,00

Federvolley Comitato 
regionale Toscana - Via 

Andrea Mantegna 10 50142 

Firenze cf 05268880589 pi 

01382321006 codice UNIV 

C3UCNRB Riferimento 

amministrazione TC00

Volley day euro 1.000,00

ASD GRUPPO Podisti 
Resco 1909 Piazza Garibaldi 7 

50066 Reggello FIRENZE 

CF94001690489 - piva 

06259170485

• 48a ediz. Reggelllo 

Vallombrosa

• 11a ediz. Green Run 

VALLOMBROSA 

TRAIL

• 49a ediz. Corsa dell’olio

euro 1.000,00

Giovanni Wannabe APS Via Coppa David calcio a 11 scuole euro 700,00



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1406 del 20/06/2024

  6 / 12

Pisana 153 50143 Fierenze cf 

94326790485

fiorentine

ANCRI Firenze Via borgo 

santa croce 50122 firenze – cf 

94330260483

Evento di cultura sportiva euro 1.000,00

ASD Polisportiva 
TRIPETETOLO via 

Livorsnese 108 50055 Lastra aa 

SIGNA Firenze pi/cf 

03803310485 cod. società 

08L0700

Trittico Regione Toscana 2024 

under 23 élite

euro 1.000,00

Polisportiva SANCAT SSDA 
RL VIA DEL MEZZETTA 

1A 50135 FIRENZE

cf/pi: 07099920485

Torneo nazionale minibasket 

Tommasino Bacciotti – 15 ediz.

euro 1.500,00

GS RINASCITA VOLLEY 
FIRENZE ASD via G. de 

robertis 21 firenze pi 

03815320480

Trofeo dell’Amicizia euro 1.700,00

US Settignanese 1970 Via 

della Torre 7/A 50136 Fi CF 

80103730489 PIVA 

04064400486

Torneo internazionale Nereo 

Rocco

euro 1.700,00

APSSD il Ritrovo Via Aretina 

301 – 50136 Firenze – cf 

94265800485 – Piva 

07174870480

Progetto Calcio inclusivo euro 2.000,00

PFF Firenze - 
PALLACANESTRO 
FEMMINILE FIRENZE ASD. 

Via G.De Robertis n° 21 Cap. 

Progetto Casa PFF per le 

giovani atlete

euro 1.500,00



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1406 del 20/06/2024

  7 / 12

50135, Firenze, CF 

94261350485 - P.iva 

06666340481

Museo Bartali Via Chiantigiana 

175 Ponte a Ema-Firenze CF 

94062940484 P.IVA 

01307110484;

Spettacolo teatrale euro 1.000,00

SC ASD Castelfiorentino – 

Via Ugolini 4/D 50051 

Castelfiorentino – cf/piva 

03470260484

Gara ciclistica categoria 

giovanissimi GP Banca 

Cambiano

euro 1.000,00

Precisato che:

- la concessione dei contributi richiesti è, secondo quanto stabilito dall’art. 3 del “regolamento per 

la concessione di benefici economici a persone enti pubblici e privati”, concessa per 

l’organizzazione di specifiche attività;

- la concessione del contributo è riferita ad attività che si è svolta o si svolgerà entro l’anno 2024;

- l’erogazione del contributo sarà concessa previa presentazione della dichiarazione di 

assoggettabilità alla ritenuta d’acconto del 4% Ires e della copia del documento d’identità del 

legale rappresentante dell’associazione;

Considerato che le Associazioni, in occasione della presentazione della domanda hanno dichiarato di 

conoscere ed accettare le suddette condizioni;

Dato atto:

- che si provvederà alla pubblicazione della presente determinazione dirigenziale ai sensi degli artt. 26 

e 27 del D.Lgs. 14/03/2013, n. 33 recante disposizioni in materia di “Riordino della disciplina 

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni”;

- che, ai sensi dell’articolo 9, comma 1, lett. “a”, punto 2, del D.L. 1 luglio 2009 n. 78 convertito con 

modificazioni in Legge 3 agosto 2009 n. 102, la spesa di cui al presente provvedimento è 

compatibile con gli stanziamenti di bilancio (articolo 191 del TUEL) e con le regole di finanza 

pubblica;



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1406 del 20/06/2024

  8 / 12

- che l’erogazione di contributi è esclusa dagli obblighi di tracciabilità dei pagamenti previsti dalla L. 

136/2010 e s.mm.ii e non è prevista l’acquisizione del DURC;

- che la presente spesa non attiene alle tipologie su cui sono intervenute riduzioni ai sensi del D.L. 

78/2010, convertito nella L. 122/2010 e viene fatta nel rispetto della normativa;

Visti:
- la Deliberazione del Consiglio Metropolitano 140 del 14/12/2022, esecutiva ai sensi di legge, con la 

quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2023/2025;

- il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 8 del 22/06/2021 con il quale veniva conferito al 

sottoscritto l'incarico della “Direzione Progetti Strategici” ;

DETERMINA

1. di riconoscere alle Associazioni operanti in ambito sportivo, che hanno presentato domanda di  

contributo, l’importo complessivo di € 28.650,00;

2. di impegnare a favore delle associazioni le somme come indicate nella tabella sotto riportata,  

per un totale di euro € 28.650,00 a valere sul Cap. 20439 “Contributi ad Associazioni sportive 

per eventi e manifestazioni” del Bilancio 2024 della Città Metropolitana di Firenze:

ASSOCIAZIONE INIZIATIVA

 
IMPORTO CONTRIBUTO

Panathlon Club Firenze 
Medicea 488 - Via Filippo 

Turati 4 50055 Lastra A Signa 

Firenze – cf: 94312290482

Sportivo dell’anno della CMFI 

2024

euro 700,00

Fids Federazione Italiana 
Danza Sportiva - Stadio 

Olimpico Curva Sud 00135 

Roma piva 05761701001 cf 

96321650580

Campionati Italiani Assoluti 

FIDS 10-11 febbraio 2024 

presso stazione Leopolda 

FIRENZE

euro 3.000,00

Associazione Astori ETS Via 

dei servi 49 50122 Firenze cf 

Iniziative prevenzione nello 

sport in materia cardiovascolare

euro 1.000,00



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1406 del 20/06/2024

  9 / 12

94322070486

Oltrarno POLISPORTIVA  

Via Giannotti 13 50126 Firenze 

PIVA 03714400482

Gara podistica Trofeo Oltrarno euro 1.000,00

Associazione sportiva 
dilettantistica Unione Sport 
Firenze City - via Federico 

Tozzi 8 50133 Firenze cf/piva 

07007950483

Progetto Inclusione calcio 

femminile

euro 2.500,00

G.S MAIANO Via cave di 

Maiano 50014 Fiesole piva 

03651090486

Gara podistica 

AILOVERUNNING

euro 1.000,00

F.C.D. Borgo San Lorenzo 

Via Pietro caiani 35 50032 

Borgo San Lorenzo cf/pi: 

06019910485

Torneo Pasqua a Firenze 3a 

edizione

euro 1.500,00

Figline Bike ASD sede legale: 

presso studio legale Antonio 

cerro vicolo Menichino 37 

50163 figline piva 07329710482

46° giro del Valdarno euro 1.350,00

Circolo ricreativo culturale 
autoferrotranvieri CRAL 
ATAF - via A. Pacinotti, 1a 

50131\ firenze cf 80003350487 

pi 01780040489

Evento calcistico presso centro 

tecnico Coverciano e 

manifestazione corsi di canoa 

inclusiva

euro 1.500,00

Federvolley Comitato 
regionale Toscana - Via 

Andrea Mantegna 10 50142 

Firenze cf 05268880589 pi 

01382321006 codice UNIV 

C3UCNRB Riferimento 

Volley day euro 1.000,00



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1406 del 20/06/2024

  10 / 12

amministrazione TC00

ASD GRUPPO Podisti 
Resco 1909 Piazza Garibaldi 7 

50066 Reggello FIRENZE 

CF94001690489 - piva 

06259170485

• 48a ediz. Reggelllo 

Vallombrosa

• 11a ediz. Green Run 

VALLOMBROSA 

TRAIL

• 49a ediz. Corsa dell’olio

euro 1.000,00

Giovanni Wannabe APS Via 

Pisana 153 50143 Fierenze cf 

94326790485

Coppa David calcio a 11 scuole 

fiorentine

euro 700,00

ANCRI Firenze Via borgo 

santa croce 50122 firenze – cf 

94330260483

Evento di cultura sportiva euro 1.000,00

ASD Polisportiva 
TRIPETETOLO via 

Livorsnese 108 50055 Lastra aa 

SIGNA Firenze pi/cf 

03803310485 cod. società 

08L0700

Trittico Regione Toscana 2024 

under 23 élite

euro 1.000,00

Polisportiva SANCAT SSDA 
RL VIA DEL MEZZETTA 

1A 50135 FIRENZE

cf/pi: 07099920485

Torneo nazionale minibasket 

Tommasino Bacciotti – 15 ediz.

euro 1.500,00

GS RINASCITA VOLLEY 
FIRENZE ASD via G. de 

robertis 21 firenze pi 

03815320480

Trofeo dell’Amicizia euro 1.700,00

US Settignanese 1970 Via 

della Torre 7/A 50136 Fi - CF 

80103730489 PIVA 

04064400486

Torneo internazionale Nereo 

Rocco

euro 1.700,00



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1406 del 20/06/2024

  11 / 12

APSSD il Ritrovo Via Aretina 

301 – 50136 Firenze – cf 

94265800485 – Piva 

07174870480

Progetto Calcio inclusivo euro 2.000,00

PFF Firenze - 
PALLACANESTRO 
FEMMINILE FIRENZE ASD. 

Via G.De Robertis n° 21 Cap. 

50135, Firenze, CF 

94261350485 - P.iva 

06666340481

Progetto Casa PFF per le 

giovani atlete

euro 1.500,00

Museo Bartali Via Chiantigiana 

175 Ponte a Ema-Firenze CF 

94062940484 P.IVA 

01307110484;

Spettacolo teatrale euro 1.000,00

SC ASD Castelfiorentino – 

Via Ugolini 4/D 50051 

Castelfiorentino – cf/piva 

03470260484

Gara ciclistica categoria 

giovanissimi GP Banca 

Cambiano

euro 1.000,00

3. di annullare l'impegno n. 1188/2024 di euro 4.000 assunto con Determinazione dirigenziale 

n. 69/2024, rimettendo la suddetta somma nella disponibilità del capitolo 20439;

4. di riservarsi di procedere alla liquidazione dei suddetti contributi in favore dei soggetti 

beneficiari mediante successivo atto, previa acquisizione delle dichiarazioni fiscali;

5. di liquidare i contributi alle suddette Associazione previa presentazione della dichiarazione di 

assoggettabilità alla ritenuta d’acconto del 4% Ires e della copia del documento d’identità del 

legale rappresentante;  

6. di dare atto che le iniziative rientrano nell’interesse collettivo e nelle finalità istituzionali 

dell’ente essendo infatti destinate alla realizzazione di politiche pubbliche nel settore dello sport;

7. di dare atto che il presente atto è soggetto alla pubblicità sul sito web dell’Ente, sezione 

“Amministrazione Trasparente” così come previsto dagli artt. 26 e 27 del D. Lgs. 33/2013;

8. di designare responsabile del procedimento il sottoscritto Ing. Carlo Ferrante, dirigente 

Progetti Strategici;



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1406 del 20/06/2024

  12 / 12

9. di stabilire che il presente atto, ai sensi dell’art. 24 del Regolamento di contabilità, sarà inoltrato 

ai servizi finanziari ai fini della registrazione dell’impegno di spesa e all’Ufficio Atti per la 

registrazione e raccolta.

 

Firenze, 20/06/2024   

 IL DIRIGENTE  

 CARLO FERRANTE

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il 
periodo della pubblicazione: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le 
modalità di cui alla L. 241/90 e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”


